PAGE
7

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ РЫБИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.12.2011                                        г. Заозерный                                  № 699-п
Об утверждении Порядка пересмотра размеров платы граждан за коммунальные услуги при приведении их в соответствие с предельными индексами изменения размера платы граждан за коммунальные услуги  на 2012 год

В соответствии с Федеральным законом от 30.12.2004г. № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», постановлением Правительства Красноярского края от 12.05.2011г.  № 264-п «Об утверждении порядка пересмотра размеров подлежащей внесению платы граждан  за коммунальные услуги при приведении их в соответствие с предельными индексами изменения размера платы граждан  за коммунальные услуги», руководствуясь статьями 36, 37, 39 Устава Рыбинского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок пересмотра размеров платы граждан за коммунальные услуги при приведении их в соответствие с предельными индексами изменения размера платы граждан за коммунальные услуги согласно приложению.

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района А.Н. Мишина.
3. Постановление вступает в силу после опубликования в газете «Голос времени».

Глава администрации района                                                           А.М. Куприянов

Приложение

к постановлению

администрации района

от 27.12.2011г. № 699-п

ПОРЯДОК

пересмотра размеров платы граждан за коммунальные услуги при приведении их в соответствие с предельными индексами изменения размера платы за граждан за коммунальные услуги согласно приложению.

1. Настоящий Порядок пересмотра размеров платы граждан за коммунальные услуги при приведении их в соответствие с предельными индексами изменения размера платы за граждан за коммунальные услуги (далее - Порядок) устанавливает механизм приведения администрацией Рыбинского района  размера платы  граждан за коммунальные услуги в соответствие с предельными индексами   изменения размера платы граждан за коммунальные услуги, установленными для Рыбинского района приказом Министерства жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края № 288-т от 07.10.2011г. «Об установлении предельных  максимальных индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услуги на 2012 год» (далее - предельные индексы).

2. Для целей настоящего Порядка применяются следующие понятия:

"рост размера платы за коммунальные услуги" - величина изменения размера платы граждан за коммунальные услуги за месяц текущего года относительно размера платы граждан за коммунальные услуги за декабрь месяц предыдущего года, выраженная в процентах и определенная исходя из общей стоимости коммунальных услуг (холодное и горячее водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопление (теплоснабжение, в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления) при неизменном наборе и объеме оказываемых услуг.

3. Приведению в соответствие с предельными индексами подлежит  размер платы граждан за коммунальные услуги, предусмотренные статьями 156 и 157 Жилищного кодекса Российской Федерации.

4. При определении роста размера платы граждан  за коммунальные услуги не подлежит учету разница в размере платежей, возникающая вследствие изменения объема предоставления гражданам льгот и субсидий.

5. Размер платы граждан   за коммунальные услуги снижается на величину роста платы за коммунальные услуги, превышающие значения предельных индексов.

6. Пересмотр размеров подлежащей внесению платы за коммунальные услуги  при приведении их в соответствие с предельными индексами производится по решению уполномоченного органа администрации района. Уполномоченным органом является отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации района (далее отдел ЖКХ).
7. В случае, если рост размера платы за коммунальные услуги  для  собственников жилых помещений многоквартирного дома, а также для  нанимателей жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда в многоквартирных домах, управление многоквартирным домом осуществляется управляющими организациями и органами управления товариществ собственников жилья, превышает значение предельных индексов в соответствие с предельными индексами размера платы за коммунальные услуги, управляющие организации и органы управления товариществ собственников жилья приводят размер платы граждан  за коммунальные услуги в соответствие с установленными предельными индексами в соответствие с приказом Министерства жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края № 288-т от 07.10.2011г. «Об установлении предельных  максимальных индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услуги на 2012 год».

8. В случае, если рост размера платы за коммунальные услуги  для собственников жилых домов, собственников жилых помещений многоквартирного дома, осуществляющих непосредственное управление многоквартирным домом, а также нанимателей жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда в многоквартирных домах, собственники помещений которых осуществляют непосредственное управление такими домами, превышает значение предельных индексов и соответствующие жилые помещения находятся в границах муниципальных образований не являющиеся участниками региональных адресных программ, реализуемых в соответствии с условиями федерального закона от 21.07.2007г. № 185-ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства» соответствующие ресурсоснабжающие организации пересматривают размер подлежащей внесению платы за коммунальные услуги и приводят ее в соответствие с предельным индексом    путем уменьшения   на величину снижения.. В платежном документе (счет - квитанции) таким гражданам  ресурсоснабжающая организация обязана отражать «сниженный» платеж на сумму, превышающий предельный индекс.
9. В случае, если рост размера платы за коммунальные услуги  для собственников жилых домов, собственников жилых помещений многоквартирного дома, осуществляющих непосредственное управление многоквартирным домом, а также нанимателей жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда в многоквартирных домах, собственники помещений которых осуществляют непосредственное управление такими домами, превышает значение предельных индексов и соответствующие жилые помещения находятся в границах муниципальных образований - п. Саянский, п. Урал, Рыбинский сельсовет,  указанные граждане подают заявления в отдел ЖКХ администрации района о приведении в соответствие с предельными индексами размера платы за коммунальные услуги и (или) размера платы за жилое помещение с указанием сведений о реквизитах расчетного счета заявителя, открытого в кредитной организации, или о наименовании отделения федеральной почтовой связи, через которое заявителю подлежит перечислению компенсация части размера платы за жилое помещение и (или) размера платы за коммунальные услуги, с приложением следующих документов:

заявление о приведении в соответствие с предельным индексом размера платы за коммунальные услуги по форме, согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;

копии документов, содержащих сведения о лицах, проживающих в соответствующем жилом помещении (с предъявлением оригинала);

копии документов, содержащих сведения о платежах за коммунальные услуги и (или) жилое помещение, начисленных за декабрь 2011г. (с предъявлением оригинала);

копии документов, содержащих сведения о платежах за коммунальные услуги и (или) жилое помещение, начисленных за месяц текущего года, в котором произошло увеличение размера платы за коммунальные услуги и (или) размера платы за жилое помещение (с предъявлением оригинала).
10. Отдел ЖКХ при получении документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка:

1) регистрирует заявление и прилагаемые к нему документы;

2) формирует личное дело заявителя на бумажном носителе;

3) проводит при необходимости проверку достоверности сведений, указанных в представленных документах;

4) рассчитывает компенсацию части размера платы граждан,  за коммунальные услуги исходя из  величины роста размера платы за коммунальные услуги, превышающих значения предельных индексов, и определяет период выплаты соответствующей компенсации.

Расчет компенсации части размера платы граждан  за коммунальные услуги производится сроком на шесть месяцев, в пределах текущего года. Данный период подлежит увеличению с учетом месяцев, в которых фактически произошло увеличение размера платы граждан за коммунальные услуги, в случае подачи заявления в отдел ЖКХ о приведении в соответствие с предельными индексами размера платы за коммунальные услуги  в последующие месяцы текущего года;

5) в течение семи рабочих дней со дня получения заявления принимает решение:

о приведении в соответствие с предельными индексами размера платы граждан за коммунальные услуги  с указанием размера компенсации части размера платы граждан за коммунальные услуги и периода, в течение которого должна выплачиваться компенсация части  размера платы граждан за коммунальные услуги;

об отказе в приведении в соответствие с предельными индексами размера платы граждан за коммунальные услуги  (в случае непредставления в полном объеме документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка, или непревышения величины роста размера платы граждан за коммунальные услуги  значений предельных индексов);

6) в случае отказа в приведении в соответствие с предельными индексами размера платы граждан за коммунальные услуги  в течение трех рабочих дней со дня принятия решения направляет заявителю решение об отказе с указанием причин отказа;

7) ежемесячно до установленного срока внесения платы за коммунальные услуги перечисляет заявителю за счет средств, предусмотренных в местном бюджете на указанные цели, компенсацию части размера платы граждан за  коммунальные услуги на расчетный счет, открытый в кредитной организации, или через отделение федеральной почтовой связи.

Перечисление заявителю компенсации части размера платы граждан  за коммунальные услуги за месяцы, предшествующие дню подачи заявления в отдел ЖКХ о приведении в соответствие с предельными индексами размера платы за коммунальные услуги, осуществляется в первом месяце выплаты компенсации.

11. Отдел ЖКХ ежемесячно формирует реестр граждан на перечисление гражданам компенсации части размера платы граждан за коммунальные услуг, подготавливает проект  распоряжения администрации района.
12 Бухгалтерия администрации района на основании распоряжения администрации района ежемесячно перечисляет гражданам компенсацию на расчетные счета указанные в реестре.

Приложение № 1 к Порядку

                                                                     Начальнику отдела ЖКХ администрации

                                                                         Рыбинского района  от

                                                                       _________________________________________

                                                                                        (фамилия, имя, отчество)

                                                                      с.________, ул.______________________________

                                                                                       дом_________кв._____________

                                                                                             (место проживания)

                                                                      __________________________________________

                                                                                        (контактный телефон)

                                                                                     ____________________________

                                                                                                 (дата документа)

ЗАЯВЛЕНИЕ

о приведении в соответствие с предельным индексом

размера платы за коммунальные услуги

Прошу привести размер платы за коммунальные услуги в жилом помещении по

адресу: _______________________________________________________________________,

                                                (улица, дом,  квартира)

с количеством комнат _______, с наличием __________________________________ плиты,

                                                                                (газовой, электрической)

в  котором  проживают  (зарегистрировано)  ______ человек, в соответствие с предельным  индексом изменения размера платы граждан за коммунальные услуги и ежемесячно за период с ___________ месяца по _________ месяц включительно 2012  года,  перечислять
  компенсацию  на  счет N ______________________________________,открытый в _____________________________________________________________________________.

                                                (указать наименование банка)

или в _____________________________________________________________________

                                (указать наименование и реквизиты отделения федеральной

                                                          почтовой связи)

    Приложение:

    1. Копии ______________________________________________________________

                                (документов, содержащих сведения о лицах, проживающих

_________________________________________________________ на _____ л. в 1 экз. <*>
                                           в вышеуказанном жилом помещении)

    2. Копии ______________________________________________________________

                             (документов, содержащих сведения о платежах за коммунальные

______________​​​​​___________________________________________ на _____ л. в 1 экз. <*>
                                    услуги, начисленных за декабрь 2011 года)

    3. Копии ______________________________________________________________

              (документов, содержащих сведения о платежах за коммунальные

__________________________________________________________ на_____ л. в 1 экз. <*>
                         услуги, начисленных за месяц текущего года, в котором произошло

                                увеличение размера платы за коммунальные услуги)

    Всего приложение на ______ л.

Обязуюсь  в  случае  изменения  площади жилого помещения или количества граждан,  проживающих  (зарегистрированных)  в жилом помещении, в течение 2 месяцев  сообщить  об этом в отдел ЖКХ администрации района  и  представить  соответствующие  документы  с  учетом  произошедших изменений.

С  проверкой  представленной  мною  информации и направлением для этого запросов в соответствующие инстанции согласен (-сна).

Предупрежден (на),    что   в   случае   наличия   задолженности   перед ресурсоснабжающей  организацией  платы  за  коммунальные  услуги  в  размере, превышающем  3-месячный  размер  платы,  перечисление  компенсации  на  мой персонифицированный счет будет приостановлено.

                                 _________________________ _____________________________

                                          (подпись заявителя)                  (инициалы, фамилия)

	Регистрационный номер документа
	Дата и время принятия заявления
	Заявление принял (Ф.И.О.)
	Подпись

<*> При обращении с заявлением  отдел ЖКХ администрации района заявитель обязан предъявить оригинал соответствующего документа.